

Redacția și Administrația :
SIBIU, Str. Metropoliei No. 29

Director :
Nicolae Coman Droc

Anunțuri:
Rândul m 250 Lei în
pagina de text 350 Lei

TRIBUNA

Ziar Național Independent

Prețul abonamentului :

1 an Lei 150—
1/2 an « 80—
Insitutii și autorități « 500—
Pentru America 3 Dolari

1 Decemvrie 1932

Sunt 14 ani de când prin vitejia soldatului român și sacrificiile cele mai dureroase ale neamului, teritoriile ocupate de români sau unit pentru vecie.

Visul unui neam întreg, trecut din tată în fiu, s'a întruchipat în marea zi de 1 Decembrie 1918. Ori cât de grele vremuri am trăit de atunci, ori câte nemulțumiri trecătoare s'au abătut asupra poporului român el totuși a fost mulțumit și s'a simțit fericit și mândru în țara lui, afară de unii descreați cari din interese meschine, lipsiți de conștiința națională sau poate chiar iresponsabili au căutat să turbure apele liniștite.

Acestia nu au putut fi altceva decât agenții plătiți ai iredentei maghiare.

Oficialitatea din Budapesta cheltuește sute de milioane lei anual pentru propaganda revizionistă, căutând să convingă diplomația mondială că Ungariei i-s'a făcut o mare nedreptate când a fost desmembrată, de teritoriile azi eliberate, cari au fost locuite de alte popoare. Nici mai mult, nici mai puțin, ei cer dreptate pentru Ungaria. Ori ce dreptate vrea Ungaria și ce revizuire?

Dacă vrea dreptate să-și ducă Ungurii și Secuii din România în Budapesta și să ne trimită Românii din Ungaria înapoi la patria mamă.

Se plâng Ungurii de pretenziunile noastre nedreptăți și afirmă că noi asuprim pe Săcui? Să ne arete ei câte școli românești avem azi în Un-

garia și ce subvenție au dat ei bisericii românești din Ungaria? Nu-și aduc aminte de legea lui Apponyi prin care căutau să ne maghiarizeze!

Să ne slăbească cu dragostea lor fățarnică, căci dacă mai vorbesc de revizuire se va putea întâmpla foarte ușor să se trezească într-o bună zi iar cu opincă românească în Budapesta, când însă răzbunarea noastră nu va fi în stare nici Dumnezeu să ne-o înfrunte. Cu toată propaganda lor, cu toate uneltirile mârșave să știe ungurii că România Mare făcută prin arme nu o va desmembra nimeni, decât atunci când și ultima baionetă românească va fi ruptă și ultimul soldat român va fi căzut în luptă!

Ziua de 1 Decemvrie 1932 va fi pentru suflarea românească una din cele mai însemnate zile, căci odată cu serbarea întregirii neamului, vom protesta cu toții în contra uneltirilor Ungariei neastâmpărate, care caută să ne tulbure liniștea și propășirea neamului.

O datorie de înalt patriotism impune fiecărui român să se prezinte cu mic cu mare în sala »Thalia« când după Te-Deum-ul ce se va oficia la orele 9 în catedrală, se va ține marea întrunire de protestare prin care vrem să aducem la cunoștința lumii întregi dreptatea cauzei românești și hotărârea noastră nestrămutată de a-ne menține chiar cu sacrificiul vieții actualele hotărâre ale României întregite.

N. C. Droc.

Am învins!

Am început lupta pentru eftinirea traiului, și am învins.

Am vândut sub prețul maximal fixat de primărie și ne-a aglomerat publicul încât n'am fost în stare a-l servi.

Am vândut și vindem cele mai bune mărfuri cu prețurile cele mai scăzute!

După zece zile, primăria a fost nevoiată să reducă prețurile maximale, contrar obiceiului.

De aproape nouă ani de zile, primăria fixează regulat prețurile maximale, la prima zi a fiecărei luni pentru diferite alimente ca: pâine, carne, făină etc.

Acum însă sub presiunea concurenței făcute de noi, primăria a fost nevoită să fixeze noi prețuri maximale, mai mici ca cele vechi, însă, în loc să fi fixat prețul maximal numai cu data de 1 Decembrie, la fixat la 19 Noemvrie și, numai prețurile maximale ale cărnurilor.

Așa dar, rămâne bine stabilit că, noi am eftinit viața, însă primăria a dat o nouă dovadă de slaba conducere și incapacitatea care o caracterizează!

Astăzi noi vindem din nou chiar sub actualele prețuri maximale fixate de primărie.

Pentru a putea satisface cerințele cetățenilor acestui oraș, am înființat o

sucursală în strada Gușteriței No. 32 unde vindem sub prețurile maximale, reducând carnea de vită de la 18 lei cât a fixat-o primăria, numai cu 14, 10 și 8 lei kgr.

Noi ne mulțumim și numai cu 1 leu câștig la kilogram, numai ca să servim publicul, nu ca alții, cari nu se mai văd sătui de bani.

Sacrificiul nostru îl lăsăm să fie judecat de cetățenii consumatori.

Vom vedea acum dacă și publicul ne va înțelege străduința noastră.

Sperăm că în curând vom putea găsi modalitatea eftinirii chiar și al celui mai important aliment: »Pâinea«

N. C. Droc.

Controlul averilor.

S'a votat de curând o lege a controlului averilor funcționarilor publici. S'a spus la timp că această lege nu este altceva decât un scut pentru acei ce s'au înbogățit din banii statului primiți pe nedrept sau furați.

E timpul să se aplice această lege.

Dar . . . cine îndrăznește să reclame. Căci cei cu musca pe căciulă au avut timp destul ca să șteargă orice urmă a pungășiei. Ce e mai interesant că Corpurile Legiuitoare au cheltuit timp și bani până au votat această lege, care așa cum a fost redactată și votată nu poate să ajute la nimic. Acei ce au furat eri, fură azi, fură și mâine.

Cu toată centralizarea și descenralizarea care va mai cheltui timp și bani în actuala sesiune deschisă, fără o regenerare morală nu se poate face nimic. Puțini români găsim din aceia cari n'ar umbla după căpățuială ocupând funcții la stat.

Avem de ex. azi în sarcina statului o mulțime de parveniți. Dacă am face o statistică a furturilor din banii statului, raportând-o la persoane și la naționalitatea și chiar la etatea

lor, am avea în fața noastră ceva îngrozitor. Cele mai mari fraude s'au făcut de către persoane înaintate în vârstă și străine de simțământul românesc. Aceștia văzându-se în situații destul de fericite pentru ei, de a mânui bani publici, obișnuiți de unii și alții cu sperțuri cari le asigurau întrucâtva o viață destrăbălată, făceau cure de inlinerire și petreceau (poate unii mai petrec) în cele mai mari orgii.

Aceștia și-au asigurat viitorul. Cei descoperiți și-au găsit câte un țap ispășitor.

Cei cari au reușit să scape până acum, sunt puși la adăpostul legii pentru controlul averilor. Unii au mers mai departe. Cu una alta ei și-au asigurat sprijinul celor mai mari încât știind sigur, posedând acte cari dovedesc vinovăția unei persoane oarecare și îndrăsnind să o reclami riști să ajungi să-i ispășești păcatele. Sărăcă țară românească! Ai ajuns mai rău ca pe vremea fanarioșilor. Atunci te mâncau streinii de cari ai scăpat. Dar de aceștia mai poți scăpa? Țara-i la mezat! Cine poate, să trăiască! . . .

Teofon.

Voluntari, politică, Tănase și elevii de școală.

Cred că cititorul se va mira de cele înșirate în titlu. Și-i dau dreptate. Nici eu nu sunt dumerit. Dar să vedem cele întâmplate. Într-o seară, nu de mult, intrând în restaurantul »Thalia« pentru a cunoaște felul cum știe un român să-și aranjeze un local de așa natură ca să concureze, am stat la o masă și serveam un aperitiv. Iată că rând pe rând apar indivizi, îmbrăcați în haine nemțești și dispar într-o sală dosnică. Mi s'a spus că în sala cea mare a restaurantului au voluntarii o adunare. Deoarece nutresc pentru acești supraviețuitori ai războiului un respect deosebit, am îndrăsnit să intru.

Vorbea un domn fost prefect. Alături în sala cea mai mare, spectatorii aplaudau năzdrăvăniile lui Tănase. Când se aplauda mai frenetic, disting glasul oratorului dela »voluntari« care pronunța numele dlui Iuliu Maniu. Spectatorii — voluntari sau involuntari — aplaudă și ei. După scurt timp observ că am nimerit într-o adunare politică. Ceva mai târziu am auzit, explicându-se cauzele ce l-au determinat pe d. Vaida să demisioneze și câte altele. Din aceste »câte altele« am reținut ceva pentru dnii funcționari de stat. O insultă. S'a spus că guvernul național-țărănesc a plătit lefurile funcționarilor. Nu-i ade-

vărat pentru că funcționarii sunt ai statului și nu ai guvernelor. Să iasă odată din capul politicianilor acest gând. Vor veni vremuri când nu vor mai domni interesele mârșave de partid. Se zice că atunci când guvernul dlui Iorga se sbătea în agonie nu se găseau bani pentru plata lefurilor și când a venit guvernul dlui Vaida „mintenaș“ au venit banii. Se mai zice că înainte de venirea M. S. Regelui la Sibiu cu ocazia concursului hipic și a jamboreei cercetășești au venit boni pentru lefuri și pensii, ca'n povești, cu aripi.

Și tocmai când discuțiile politice erau în toi, când Tănase în carne și oase sta de vorbă cu Tănase de pe ecran, niște elevi de școală, cu șepci de apași în cap, voiau să se strecoare pe din dos neobservați în sala de spectacole. Când se credeau ajunși (iată e bună și politica la ceva) dau cu nasul prin sală, observă terenul și se întorc desamăgiți poate acasă. Dacă popa n'a pomenit pe nici unul din asistenții întrunirii politice în noaptea aceea, apoi să știți că tinerii noștri »ștudenți« au luat pomelnicul dela început.

Iată de ce nu sunt nici eu destul

de dumirit asupra celor ce au văzut ochii mei în seara aceea.

* * *

P. S. În urmă am auzit că în seara aceea s'a tradus și înfăptuit pe limba și după obiceiul politicii românești — istoria fiului pierdut. — Sau mai bine zis, a fiilor pierduți. Abia acum mă gândesc la porția de răs pe care trebuia s'o furnizeze această întoarcere, mai abitir decât năzdrăvăniile lui Tănase. Păcat că între cei strânși la întrunirea politică (după sistemul obișnuit), n'au fost și câțiva țărani, căci s'ar fi întâmplat una bună. Trei cari îl criticau pe dl Maniu în propaganda electorală, folosind expresiile de rigoare în asemenea împrejurări, azi, sau mai bine zis în acea seară, îi aduceau osanale, răsfoind trecutul. Să fi auzit atunci amintiri duioase, aprecieri măgulitoare, ploconeli și câte altele. Parcă nu-ți venea să crezi că mai trăiești în România Mare. Parcă numai și numai aventurile studenților români ardeleni de pe atunci ar fi contribuit la înfăptuirea idealului lui Mihai Viteazul. Nu, nu! Sângele eroilor, e nimic!

Cine vă va răsbuna, dragi eroi?!

Mizil-Trianon

— Scrisoare deschisă dlui X. X. X. —

Cum în România Mare
Eu sunt om fără avere,
Sigur, nu e de mirare
Că nici gând n'am de putere;
Totuși, cum sârmana oaie
Nu mai rabdă tunderea,
Azi sau mâine să n'o taie,
Zău! accept răspunderea.

Îți dau cuvântul meu în versuri c'am fost, că sunt și iar atent
Voi urmări tot ce e ics cu stilul sobru, excelent,
Pentru povața lui cinstită, ținută dintr'un sentiment —
Desigur, sincer; totuși, cred, la noi în țară nu-i prudent,
Necum frumos și nici nu este — cum sigur scrie'n reglement —
Ingăduit să tragi cu tunul și încă-asa de violent.
De ce să cheltuim munții, când inamicul e absent.
Sau, poate, vezi năluci, fantome și 'n cazul ăsta exponent
Al autodefensiunii mai sunt atâtea cu talent,
Dar cari au lăncezit, săracii, — să nu fiu dat ca insolent —
Sub guvernările atâtor, nu prea schiroase'n rendement
De cârcote plătite strașnic, cu toate că era petent
Și cel ce jindue la aer; dar — vezi — că singur eminent
O fi doar Eminescu. Ce vreți! El a trăit în Occident,
Unde politica e dogma nesăfiosului curent
De jafuri, de onoruri sterpe și unde monstrul delicvent
E cel timid și fără spete. Ar fi ceva echivalent
Cu C. F. R., cu Spirtul negru, Petrolul, Zahărul, Giagoga,
Pădurile din Ciuc și multe, ce ni le-ascunde Sinagoga.

1932, Sibiu.

Dem. Pand. Popescu

Ne fac reclamă!

Indivizi necunoscuți au furat în noaptea de Joi spre vineri firma măcelăriei noastre.

Nu putem înfiera îndeajuns pe acei netrebnici, cari în mânia lor s'au năpustit asupra unei firme de pânză nevinovată, crezând că prin aceasta publicul nu va mai ști unde suntem și nu va mai putea să ne găsească. Toată paguba nu e decât 200 Lei, dar fapta lor mârșavă e cât se poate de gravă. Bănuim că nimeni n'a putut avea interes decât persoanele pe cari îi dorea concurența noastră, căci noi le-am redus câștigurile de sufă la sufă pe cari le realizau din vânzarea cârnurilor pe cari le cumpărau cu un preț aproape derizoriu și le vindeau cu preț dublat.

În scurtul timp de aproape trei săptămâni noi am reușit a reduce prețul cârnurilor cu 30 % pe piața Sibiului, iar populația ne-a fost și ne

este recunoscătoare pentru gestul și sacrificiul nostru; căci noi nu lucrăm să facem averi ci ne mulțumim cu un modest câștig de 5—10 %. În schimb însă, populația e bine servită și aprovizionată cu carne proaspătă și prețuri convenabile.

Hoții nu și-au dat seama că prin aceasta ne-au făcut o reclamă prăvăliei noastre.

Poliția a introdus cercetările de rigoare și sperăm că vor fi prinși atât autorii morali cât și autorii materiali! Pentru a veni în ajutorul poliției noi oferim un premiu de 5000 (cincimii) Lei, acelei persoane, care ne va putea da informații precise asupra persoanei care a comis fapta sau asupra autorilor morali. Premiul de 5000 Lei se va ridica imediat ce s'a făcut dovada. Persoana care doarește să ne dea informațiunile necesare, o asigurăm de toată discrețiunea.

În fața alegerilor comunale.

Nu ne mai desparte mult de alegerile comunale; frământările pentru acapărarea partizanilor, mai bine zis voturilor, deja au început cu o mai mare forță de energie ca altădată, nimic nu se poate prevesti, din cauza neîncrederii, care domnește pretutindeni. Acum fiecare partid, caută să-și arăte, puterea sa asupra maselor populare, pentru că, cu ocazia viitoarelor alegeri parlamentare, cari sigur se vor face, cum trece iarna — cu toate că e un rău pentru țara noastră acest lucru, care ne costă prea mult, dar trebuie să ne supunem voinței supreme — — zic ca pe urmă fiecare partid să revendice puterea pe seama lui zic mai mult s'o ceară direct ca să nu i se dea!

Lupta înverșunată se va da la orașe, mai ales la orașele mari, unde guvernul se simte slab, dar orice-ar face, lovitura strașnică o va primi de

aici, chiar și la sate situația nu-i de loc strălucită, nici în Ardeal, dar de cum în vechiul regat, unde național-țărăniștii sunt pierduți complect.

Către acești țărani ardeleni, îndreptăm aceste rânduri, pentru că trebuie să se știe, cum am spus și altădată, că pe cum e stăpânul așa-i și sluga!

Organizațiile național țărăniște sătești sunt compuse numai din coade încapabile, lipsiți de bunul simț — oameni cari știu învârti altceva nu administrația.

De acea țărani ardeleni! — nu vă lăsați amăgiți de minciunile slugilor jafului și falimentului public — aveți între voi elemente capabile cari au dat dovadă de adâncă experiență în conducere — — nu-le înlăturați, căci regretați — nu vă uitați la politica care o joacă, uitați-vă la cinstea și priceperea lor! Agmen

Pentru D-nul Primar.

De câteva zile, observăm că grădina care împrejmuiește pavilionul „Thalia“ va fi încadrată cu un gard nou de scânduri.

Este adevărat ca fostul gard era vechiu și în parte putrezit, dar întrucât grădina servește numai pentru teren de patinaj credem că Primăria va avea în vedere criza actuală și estetica pe care în diferite alte ocazii pune atâta preț. În ceiace privește criza n'ar fi fost nevoie de gardul împrejmuitor, care azi costă mulți bani, iar în ce privește estetica s'ar fi putut împrejmuir cu sârmă patrată, dând astfel o înfățișare mai frumoasă și mai occidentală, ex: terenul de patinaj din Karlsring din Viena.

Credem că cei în drept vor ținea seamă — dacă nu e prea târziu — de observațiunea noastră.

O „moartă“ care înviază.

Populația comunei Trentea Mare din județul Târnava Mică, a fost alarmată de un caz ciudat petrecut astănoapte, în următoarele împrejurări:

Zilele acestea a încetat din viață soția bogătașului Irimie Nagy. Acesta fiind om cu dare de mână a făcut soției sale o înmormântare frumoasă. În sicriul desul de scump i-a pus și toate bijuteriile ei.

Trei indivizi aflând de aceasta au încercat să profaneze mormântul. Ridicând capacul, nu mare le-a fost groaza când din sicriu s'a ridicat tânăra femeie. Unul din profanatori a rămas paralizat pe loc, iar ceilalți doi au reușit să fugă.

D-na Nagy odată „înviată“ a venit acasă dar ai săi de teamă nu i-au dat drumul în cameră decât aproape de ziua, când a fost chemat și un medic care a constatat că așa zisă „moarte“ a femeiei nu fusese decât o emoție puternică.

Bogătașul Nagy și-a luat angajamentul de a interna în spital pe profanatorul paralizic, în același timp mani-

festând dorința de a da câte o recomandare celorlalți doi.

În întreaga regiunea domnește o vie senzație.

Tragicul gest al unui condamnat pe viață.

La clinica oculistică a profesorului Lindner a fost adus pentru o operație ocnașul Gottfried Matz.

În anul 1926, Matz a fost condamnat, împreună cu un nepot al său, pentru asasinarea soției celui dintâi. Matz a fost condamnat la muncă silnică pe viață, iar nepotul său, pentru complicitate, la zece ani închisoare grea. Ascuzarea a susținut ca motiv al crimei dorința lui Matz de a intra în posesia unei mari sume de bani pentru care fusese asigurată soția acestuia.

Și în timpul procesului, ca și în cei cinci ani cât a stat în ocnă, Matz n'a încetat un moment să-și afirme nevinovăția. El aruncă toată vina pe nepotul său, care și-ar fi asasinat mătușa pentru a o prăda.

Acum câțiva timp Matz și-a scos singur ochiul drept, — pe cel stâng l-a pierdut în timpul războiului, — astfel că a orbit de tot. Nenorocitul ocnaș mai este și epileptic și tuberculos și, prin groaznica lui automutilare, a vrut să demonstreze autorităților că este nevinovat de crima pentru care a fost condamnat la munca silnică pe viață.

Știri.

Încercare de asasinat în Sibiu.

Luni la orele 3 d. m. doi indivizi încă necunoscuți au pătruns în localul tutungeriei din strada Șaguna No. 7 cu intenția de a jefui pe Dna C. Resch.

După puține cuvinte s'au repezit asupra Dnei Resch, prinzând-o de beregată, și aplicându-i în același timp câte-va lovituri în gură distrugându-i complectamente dantura.

La stigătele de ajutor ale victimei care-și chema fiica, hoții intimidându-se au trântit-o la pământ ne mai având

timp să devasteze debitul, mulțumindu-se cu o sumă mai mică de bani ce au găsit-o la repezeală și câte-va pachete de țigări.

În urma acestui fapt hoții au dispărut fără urme.

Starea victimei este destul de gravă, urmând a fi internată în spital. Poliția cercetează.

Voluntari și Frați Români! Ziua de 1 Decembrie este aniversarea unirii pe veci a Ardealului cu Patria Mamă. Această zi ne aminește scuturarea jugului milenar, întâmplată acum 14 ani.

Azi, când aceia, de al căror jug ne-am scuturat acum 14 ani, încearcă prin o campanie revizionistă deșantată să ne readucă sub jugul tirăniei trecute, este datoria noastră să luăm parte cu toții la marea Manifestație Națională contra campaniei iredentei maghiare.

Manifestația se va ține pentru întreg județul Sibiu Ioi, 1 Decembrie 1932, în Sibiu, sala Thalia, la ora 11 a. m. după Te-Deumul ce se va oficia la Sf Mitropolie.

Uniunea Foștilor Voluntari Români, Desp. Sibiu, invită și pe această cale pe toți Românii din orașul și județul Sibiu să ia parte la această manifestație.

Voluntari și Frați Români! Veniți cu mic, cu mare, să arătăm întregii lumi că «murim mai bine în luptă cu glorie deplină, decât să fim sclavi iarăși în vechiul nost' pământ.» Ardealul, Banatul, Bucovina și Basarabia sunt unite pe veci cu Patria Mamă.

Voluntari și Frați Români din județul Sibiu, să nulișiți nici unul dela datorie!

Veniți cu toții în ziua de Joi 1 Decembrie la Sibiu, să spunem cuvântul nostru hotărât înaintea și în auzul întregii lumi.

Cu toții la datorie pentru apărarea scumpei noastre Români pe veci întregite!

Șoșoni și Galoși la „Kovács“ Sibiu, Str. Regina Maria 17

— În ziua de 6 Noembrie s'a săvârșit în Catedrala Metropolitană din Sibiu botezul copilei dnei și dlui magistrat Dem. Pand. Popescu, Solange-Hortensia-Holanda. Nașii sunt dna și dl. președinte de tribunal Paul Rădulescu, împreună cu fetița dlor, Marcela-Hortensia-Silvia.

Retragerea bancnotelor de 5000 lei. Termenul pentru retragerea din circulație a biletelor de 5000 lei, expirând la 1 Decembrie 1932, Banca Națională atrage atențiunea publicului că după această dată nu se mai acordă nici o prelungire și că el încetează de a mai avea putere circulatorie.

Circulația de autobuze în raza municipiului. Pentru a corespunde unei vii dorinți a publicului Societatea Tranvaielor Electrice Sibiu va pune ca încercare, încă odată în circulație unul din autobuzele sale, care cu începere dela 21 Noembrie 1932, între orele 7—9, 12—15 și 17—20 va circula pe traseul Halta «Fabrică»—Piața Regele Ferdinand.

Plecarea dela Halta „Fabrică“ are loc la orele: 7.00, 7.20, 7.40, 8.00 etc. până la ora 9.00; apoi la 12.00; 12.20; 12.40 etc. până la ora 15 și în fine la 17.00, 17.20, 17.40 etc. până la ora 20.00.

Plecarea din Piața Regele Ferdinand are loc la orele: 7.10, 7.30, 7.50, etc. până la ora 3.50; apoi la 12.10,

12.30, 12.50 etc. până la ora 14.50 și în fine la 17.10, 17.30, 17.50 etc. până la ora 19.50.

Stațiuni condiționate (facultative) sunt: la Straja Dragonilor, la Fabrica de ghete, pe ambele părți ale Căminului în dreptul Străzii Altemberger și la Teresianum. — Stația finală este Târgul Vitelor vechiu, în fața trecerii peste linia ferată. — Prețul biletului pentru o cursă simplă este de lei 5. Biletele cartioane (așa numitele bilete bloc), valabile pentru adulți, și biletele de abonament pentru școlari se eliberează în Biroul de mișcare al Societății Tramvaielor.

De rezultatul acestei încercări va depinde dacă circulația autobuzului va putea fi menținută în permanență, dat fiind că Societatea Tramvaielor Electrice s. p. a., din cauza stării sale economice, extrem de precară, nu este în măsură de a putea suporta noii deficite de exploatare. În consecință se impune ca publicul, și mai cu seamă locuitorii străzilor situate dealungul traseului parcurs de autobuz, să folosească în propriul lor interes, cât mai frecvent posibil serviciul de autobuz făcând prin aceasta ca prin realizarea unor venituri corespunzătoare menținerea serviciului de autobuz să fie cu puțință.

— A apărut «Cântece patriotice și școlare» de Păr. Gh. N. Dumitrescu-Bistrița — directorul revistei muzicale «Izvorășul», pe 2 voci, care cuprinde o seamă de cântări ușoare prin construcția lor pentru elevii școalelor primare.

Autorul a căutat să compună pentru cânt în școala primară, unde este și învățător, cântări plăcute și ușor de învățat cu motive din doinele și cântecele neamului nostru. Este un pas înainte pe calea de a face să pătrundă în simțimintele copiilor vraja ce ne-o dă doina noastră scumpă. A alăturat apoi acestor melodii poezii potrivite școalei, făcând apoi prin introducerea lor în școală educație muzicală națională.

Era de mult simțită lipsa acestui mănunchiu de cântări în lumea dascălească și va aduce frumoase rezultate, căci sunt frânturi rupte din sufletul nostru românesc și adaptate pentru plămădirea sufletului copilului.

Astfel vitrina librăriilor s'a îmbogățit cu un modest, dar necesar volum în căldura căruia se vor adăoga stropi pentru închegarea idealului conștiinței naționale.

Se poate procura dela toate librăriile din țară.

— Se aduce la cunoștință generală că prin art. 7 din legea pentru unele măsuri financiare urgente toți contribuabilii cari au de plătit rămășițe din contrib. directe beneficiază de următoarele reduceri dacă le achită până la 25 Decembrie 1932: Pentru debitele până la 1927 o reducere de 25%. Pentru debitele până la 1928 o reducere de 20%. Pentru debitele până la 1929 o reducere de 15%. Pentru debitele până la 1930 o reducere de 10%. Pentru debitele până la 1931 o reducere de 5%.

Toți contribuabilii cari având rămășițe le vor liquida pe aceasta împreună cu jumătate din debitul anului curent până la 15 Noembrie 1932 vor beneficia și de reducerea dobânzilor de întârziere.

Beneficiază de reducerea dobânzilor de întârziere și acei contribuabilii cari neavând rămășițe vor achita 3/4

din debitul pe anul curent până la 15 Noembrie 1932.

În afară de aceste înlesniri contrib. cari sunt în dificultăți în ce privește achitarea impozitelor vor putea obține și plata în rate mici a datoriilor lor în condițiunile următoare:

a) Pentru datoriile mai mari de 200.000 lei în care se înțelege rămășița și debitul exigibil din anul curent ratele se fixează din opt în opt zile, fiecare rată trebuind să reprezinte cel puțin un sfert din datorie.

b) Pentru datoriile mai mari de 200.000 lei ratele se vor putea micșora până la cel mult o șesime din datorie la intervale de câte opt zile.

Nici o plată în rate nu se poate admite decât cu obligația achitărei imediate a unei rate.

Cererile de asemenea natură se adresează numai Administrației financiare, orice cerere adresată Dlui Ministru, Secretarul General sau Direcțiilor din Minister nu vor fi luate în considerație.

— În conformitate cu dispozițiunile ordinului circular Nr. 334. 703/1932 primit din partea Onor. Minist. de finanțe, se aduce la cunoștința generală că comercianții și industriașii cari au fost impuși la contrib. directe pe perioadă de trei ani, potrivit taboului de la art. 30 al legii din 1. Ianuarie 1932, sunt obligați a conduce și mai departe registrele comerciale.

Ținerea registrelor comerciale fiind obligatoare, atât după codul de comerț cât și după dispozițiile legii contrib. directe și ale legii timbrului, dnii controlori fiscali în toate cazurile când vor costata lipsa acestor registre comerciale vor lua măsuri să se drezeze acte de contravenție celor în drept.

— În conformitate cu dispozițiunile ordinului circular Nr. 340.607/1932 primit din partea Onor. Ministerului de Finanțe, se aduce la cunoștința generală că prin Decizia Ministerială Nr. 340.571 din 18 Noembrie 1932 s'a hotărât ca potrivit art. 7 alineatul II, din legea pentru unele măsuri financiare urgente toți contribuabilii cari vor liquida rămășițele din contribuțiuni directe și cel puțin jumătate din debitul pe anul curent cum și cei care neavând rămășițe vor plăti 3/4 din debitul anului în curs până la 25 Noembrie 1932 inclusiv sunt dispensați de dobânzile de întârziere.

— În ziua de 17 l. c. le orele 14 s'a sinucis prin înghițirea unei cantități de strichnină procurată din comerț, vânzătoarea Irma Maurer din serviciul restaurantului Bufnița. Cauza sinuciderii sunt unele legături de dragoste.

Incălțăminte de lux numai la „Kovács“ Sibiu, Str. Regina Maria 17

Publicațiune

Toți domnii proprietari de terenuri virane precum și de clădiri noi ce s'au construit pe loturile de casă cu cari au fost inproprietăriți după legea agrară și împreună cu acei ce au fost cumpărați și răscumpărați acele loturi dela persoanele care au fost inproprietărite . . sunt rugați ca până în ziua de 10 Dec. 1932 să se prezinte la percepția circ. a II fiscală Sibiu toți aceia ce fac parte din grupele 5, 6, 7, 8, 9, precum din terenul Lebu, terenul

Reisenberger, terenul Borger. Toți acești deținători de locuri fie că sunt ei singuri proprietari sau au fost vândute de alte persoane se va prezenta actualul proprietar al lotului cumpărat la percepția resp. spre a plăti prețul de cumpărare conf. ordinului minist. de finanțe, beneficiind de scăderea pe jumătate a acelui loc. Ca la recensământul ce se face în toamna anului 1932 pentru impunerea tuturor clădirilor și terenurilor virane ce se stabilește impunerea ptr. 5 ani și care la controla ce se va face de către organele ce sunt însărcinate cu facerea acestui recensământ se va dovedi că aceste locuri sunt încă neplătite și beneficiază de scăderea plății pe jumătate se va întocmi pentru fiecare în parte acte de intabulare iar apoi se va vinde locul în folosul statului. Publicată spre știința tuturor persoanelor ce posedă astfel de terenuri.

Administrația financiară

S i b i u

Sibiu 28 Nov. 1932

Incălțăminte Carmen pentru Școlari la „Kovács“ Sibiu, Str. Regina Maria 17

Nr. 6062 port 1931.

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică, că în baza deciziunii Nr. G. II. 5575 și Nr. G. II. 23427/1932 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Avram Schlesinger reprez. prin avocatul Max Fröhlich contra loc. în Sibiu pentru încassarea creanței de 6924 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 8 Decembrie 1932 ora 15 p. m. la fața locului în orașul Sibiu terenul U. E. S. str. C. unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară obiectele seches. în procesul verbal Nr. G. II. 5575/1931 poz. 1 dulap, divan, orologiu, o măsută galbenă, bicicletă și alte mobile de casă în valoare de 8200 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea, care e de încassat, face 6924 Lei bani capital, dobânzile cu 10% socotind din 1 Martie 1932 după 7224 Lei iar 10% din 17 Iunie 1931 după Lei 6924 iar speșele până acum stabilite de 3763 Lei.

Întrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și acestia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI : 1908, § 20.

Sibiu, la 22 Noembrie 1932.

Kálmán

portărel

Nr. 3092 port 1932

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziunii Nr. 12535/1932 și Nr. G. II. 13598/1932 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Stefania Bădulescu în Sibiu reprez. prin advocații Dr. Ioan Matteiu contra locuitor în Sibiu pentru încassarea creanței de 3000 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 14 Decembrie 1932 ora 3 d. m. la fața locului în orașul Sibiu, Piața Fingerling Nr. 4 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară mobile de casă și alte obiecte în valoare de 6090 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea, care e de încassat face 3000 lei capital, dobânzile cu 8% socotind din 20 August 1932 iar speșele până acum stabilite de 1345 Lei.

Întrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și acestia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI : 1908, § 20.

Sibiu, la 25 Noembrie 1932.

Dr. Bacu, portărel.

Student eminent, cu vastă experiență în meditații predă ore, în special: latina, matematici, germana, franceza etc., iar pentru minoritari, română — cu garanție de reușită — contra casă și masă, eventual și contra bani, foarte convenabil. Adresa la ziar.

— Se aduce la cunoștința tuturor pensionarilor, invalizi, orfani și văduve de război, grade inferioare că, la prezentarea încasării pensiei trimestriale pe Octombrie—Decembrie a. c. care se va anunța la timp, să prezinte titlul de pensie liberat de Ministerul apărării Naționale, precum și un certificat liberat de către circumscripțiile de poliție, în comunele urbane, iar în comunele rurale de către primării, conform art. 110 din reg. legii generale de pensii, din care să se constate:

Domiciliul pensionarului, că este în viață și dacă ocupă sau nu funcțiuni publice.

Văduvele pensionare, pe lângă cele de mai sus, vor dovedi că sunt nemăritate, iar în caz că sa'u remăritat, cu cine și de când, copii minori de va fi având se va specifica nominal că sunt în viață și trăesc împreună cu dânsa și nu s'au căsătorit, arătându-se în dreptul fiecăruia data nașterii.

Tutorile orfanilor va dovedi de asemenea în felul de mai sus, că minorii puși sub tutela sa sunt în viață și nu s'au căsătorit, arătându-se în dreptul fiecăruia data nașterii.

Fără titlul de pensie și acest certificat nu se va achita nici o pensie trimestrială.

Incălțăminte de Bărbați mare asortiment la „Kovács“ Sibiu, Str. Regina Maria 17

Tariful pentru măturatul coșurilor. Deciziunea Comisiunii Interimare a Municipiului Sibiu Nr. 16488 din 20 Noemvrie 1931 aprobată de Comitetul Central de Revizuire cu Deciziunea Nr. 236 din 10 Iunie 1932 prevede următoarele prețuri:

A) 1. O curățire a unui coș parter Lei 4.50; 2. O curățire a unui coș în I. etaj Lei 6; O curățire a unui coș în II. etaje Lei 6.75; 4. O curățire a unui coș în III. etaje Lei 7.50; 5. Cauterizarea unui coș fără considerarea la înălțimea etajelor Lei 11.75; 6. Curățirea unui coș nou cu bila fără considerare la înălțimea etajelor Lei 11.75.

B) 1. O curățire a unei mașini de gătit cu un cuptor sau fără cuptor Lei 4.50; 2. O curățire a unei mașini de gătit cu două cuptoare Lei 6; 3. O curățire a unei mașini de gătit cu două cuptoare și un cazan Lei 6.75; 4. O curățire a unei mașini de gătit cu trei cuptoare și un cazan Lei 7.50; 5. Curățirea unei sobe de fier de odaie Lei 6.75; 6. Curățirea unei sobe Meissner Lei 9; 7. Curățirea a unei sobe de teracotă Lei 20.

Mica Publicitate 3 Lei cuvântul

De vânzare una casă compusă din 3 camere bucatărie pivniță curtea podită fântână grădina cu pomi fructiferi și vie în Sibiu. A se adresa la ziar.

Student eminent, predă ore particulare din orice obiecte de liceu, comercială, normală, etc. Preț moderat. A se adresa la ziar.

De vânzare casă cu prăvălie și restaurant, 8 camere, bucatărie, baie, 2 pivnițe mari, closete englezești, 3 grajduri pentru 16 vite, curte mare, cotețe de porci, găini etc. aproape de centru orașului. Preț 700,000 lei. Adresa la ziar

De vânzare casă cu cărciumă-restaurant, frizerie, 10 camere, sală mare de joc curte mare pardosită, situată în stradă principală, Preț 500.000, Primesc și libel de 100.000 dela „Albina“. Adresa la ziar

Vând 2 locuri de casă în str. Câmpului 22 (Feldgasse) de câte 160 stânjeni patrați fiecare, contra libel dela „Albina“

Piese de Ford, diferite, toate noi, de vânzare. Adresa la ziar.

Se caută servitori români băieți deștepți între 15—16 ani, cu leafa de 100 Lei la săptămână și toată întreținerea, afară de îmbrăcăminte și spălat, adresa la ziar.

Vând loc de casă 1000 m² la „Stea“ cu 8000 Lei. Adresa la ziar.

Cumpăr sau închiriez căruță de măcelărie cu tablă de zinc pe margini. Plătesc bine Adresa la ziar

Vând libele de depuneri dela „Sparkassa“ „Albina“ „Bodenkredit“ „Centrala“ „Avrigeana“. Adresa la ziar.

Cumpăr libele de depuneri dela „Albina“ „Sparkassa“ „Centrala“ „Avrigeana“ „Bodenkredit“. Plătesc bine. Adresa la ziar.

Loc de casă 1100 m. p. în drumul Rășinarului, lângă drum. Preț 20.000 lei. Adresa la ziar.

De vânzare casă cu etaj, restaurant locuințe și camere de dormit. Casa este situată în str. Gușteriței. Preț 550.000 Lei. Adresa la ziar.

De vânzare. Casă compusă din 18 camere cu două fronturi. Preț 460,000 Lei Primesc libel dela Albina pentru 90,000 Lei, restul bani. A se adresa la administrația ziarului.

De vânzare un automobil închis marca „Studebacker“ Birgs Six, șapte locuri, 80 P. S., 6 cilindri în perfectă stare de funcțiune, Preț Lei 120.000. Adresa la ziar

De vânzare, casă nouă cu etaj în Sibiu cartierul Moara de Scoarță preț 250.000 Lei, Primesc libel dela banca Albina pentru suma întreagă. Adresa la ziar.

De închiriat 3 camere, bucatărie, bae, antreu, pod, pivniță în centru orașului. Preț 2500 lunar. Adresa la ziar.

Brutărie situată într-o stradă foarte frecventată a orașului cu mare clientelă de închiriat cu preț foarte convenabil. A se adresa în str. Ocnei 37.

De vânzare casă compusă din 2 camere mari bucatărie de iarnă și vară, șopron, grădină cu pomi în str. C. 42 terenul Fabritius. Preț 50,000 Lei. A se adresa la dl I. Schotsch str. Turnului 6.

Automobil Marca »Ford« tip. 1927 perfectă stare de funcțiune, 5 cauciucuri noi, de vânzare cu preț convenabil. Informație la ziar.

Absolvent de comerț, inteligent dă meditații contra locuință și întreținere. Adresa la ziar

Autocamionetă, Chevrolet 4 cilindri, în perfectă stare de funcțiune, de vânzare. Se vinde și contra libel dela Albina, preț 45.000 Lei.

Căutăm achizitori harnici cu garanție. Câștigul asigurat 3—4000 Lei lunar Adresa la ziar

De vânzare casă, sură, grajd, șopron grădină în str. Zaharie Boiu. Preț convenabil. Adresa la ziar. **Cumpăr** loc de casă în apropierea Școalei de cavalerie.

De vânzare casă cu prăvălie, jos 3 camere bucatărie, la etaj 4 camere și bae. Casa e în centru. Costul 750.000 lei primesc și 350.000 libel dela banca Oașia. Adresa la ziar.

De vânzare loc de grădină 500 stânj. □ situat în imediată vecinătate a fabricii »Ofa«. Preț 40 mii lei. Adresa la ziar.

Publicațiuni de licitație

Nr. 1416 port. 1932

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 19853/1931 și Nr. G. II. 7666/1932 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Fa. Rudolf Schuster Sibiu reprez. prin avocatul Dr. Fr. Plattner contra dom. Sibiu pentru încasarea creanței de 10080. Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 30 Noemvrie 1932 ora 5 d. m. la fața locului în Sibiu str. Gheorghe Lazăr Nr. 11 unde se vor vinde prin licitațiune publică 1 pianino și mobile de casă în valoare de 16900. Lei în caz de nevoie și sub preț de estimare.

Pretențiunea, care e de încasat, face, 10080. Lei capital, dobânzile cu 9% socotind din 24 Octombrie 1931 iar spesele până acum stabilite de 2827. Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LXI. 1908 § 20.

Sibiu, la 31 Octombrie 1932
Dr. Bacu, portărel.

Nr. 3 port. 1932.

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 9140/931 și Nr. G. II. 1290/1932 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului S. A. Forestiera Feltrinelli reprez. prin avocatul Dr. Francisc Haas contra lui loc în Sibiu pentru încasarea creanței de Lei 4046 și accesorii se fixează termen de licitație pe 1 Decembrie 1932 oara 11 a. m. la fața locului în Sibiu str. Târgul vitelor vechi Nr. 3 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară sechestrate în procesul verbal No. G. II 14785/1931 poz. 1—2 bicicletă și masă de scris în valoare de 4000 Lei. În caz de nevoie și sub preț de estimare.

Pretențiunea, care e de încasat, face 4046 Lei capital, dobânzile cu 10% socotind din 1 Ianuarie 1930 iar spesele până acum stabilite, în suma de 1949 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LXI. din 1908 § 20.

Sibiu la 31 Octombrie 1932.
Kálmán
portărel.

Măcelăria „Concurența“ Str. Faurului 6 și Str. Gușteriței 32.

Vinde cu prețuri de concurență mărfuri de prima calitate și anume:

Carne de vită	14 Lei Kg.
„ „ „	12 „ „
„ „ „	8—10 „ „
Carne de vițel	18 „ „
Carne de berbec	10 „ „
Carne de porc	20 „ „
Carmenal	24 „ „
Slănină de topit	23 „ „
Untură (osânsă)	24 „ „

Garantăm calitatea mărfurilor noastre!

Ospătăria L. Schneider Sibiu, str. Avram Iancu No. 9

Sa **deschis** Mercuri în 9 Noemvrie 1932,
Ospătărie burgheză cu bucatărie bună, vinuri veritabile,
„Bere Rex“ și prețuri coulante.
Se roagă de binevoitor sprijin:

Leopold Schneider.